УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного совета
при региональной тарифной комис-
сии Ставропольского края
_____________           Л.Ш.Сароян

22 марта 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 01

заседания Общественного совета при региональной тарифной комиссии
Ставропольского края

г. Ставрополь                               22 марта 2022 г.

11-00 час.

Председательствовал – Сароян Л.Ш., председатель Общественного со-

вета.

Присутствовали члены Общественного совета – Вяткина Е.А., Голова-

нова Е.М., Еличев В.А., Крестьев В.Г., Лесной С.М., Мельникова И.В.

Отсутствовали:  Геращенко Е.М., Труфанова Т.А., Уваров М.А.

Кворум для проведения заседания имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. План работы Общественного совета на 2022 год.

   Информирует: Котов Е.В. – заместитель председателя региональной

тарифной комиссии Ставропольского края.

   СЛУШАЛИ:

   По первому вопросу Котова Е.В., который  предложил включить в

план работы Общественного совета на 2022 год вопросы:

1. Об итогах регулирования тарифов на 2022 год.

2. О проекте Плана мероприятий по противодействию коррупции в РТК

Ставропольского края на 2022 год.

3. О рассмотрении результатов анализа сведений о доходах, расходах, об

имуществе, обязательствах имущественного характера, представлен-

ных лицами, замещающими должности государственной гражданской

службы в РТК Ставропольского края за 2021 год.

4. О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям по региональному гос-

ударственному контролю (надзору) в сферах естественных монополий

и в области государственного регулирования цен (тарифов) региональ-

ной тарифной комиссии Ставропольского края на 2022 год, утвержден-

 2

ную приказом региональной  тарифной  комиссии Ставропольского

края от 02 декабря 2021 г. № 320.

5. Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемых законом ценностям по региональному государ-

ственному контролю (надзору) в сферах естественных монополий и в

области государственного регулирования цен (тарифов) региональной

тарифной комиссии Ставропольского края на 2023 год.

6. О состоянии работы по противодействию коррупции в РТК Ставро-

польского края.

     Планируется провести 3 очередных заседания Общественного совета. В

случае необходимости возможно проведение внеочередных заседаний.

Вопросов и замечаний к плану работы не последовало.

         РЕШИЛИ:

         Утвердить план работы в предложенной редакции.

         Голосовали «За» единогласно.

2. Об итогах регулирования тарифов на 2022 год.

СЛУШАЛИ:

По второму вопросу Котова Е.В., который доложил следующее.

Тарифы на коммунальные ресурсы для населения края на 2022 год

установлены в декабре 2021 года. Как и в предыдущие годы, в первом полу-

годии 2022 года повышения тарифов не будет. Тарифы для населения на вто-

рое полугодие 2022 года рассчитаны исходя из необходимости соблюдения

индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные

услуги в среднем по субъекту в размере 3,4 процента, дифференцированных

по муниципальным образованиям в диапазоне от 3,2 процента до 5,4 процен-

та.

Краевая коммунальная корзина для населения в 2022 году будет выгля-

деть следующим образом, в долях по видам коммунальных ресурсов:

природный газ – 30,7 процента;

электрическая энергия – 24,8 процента;

тепловая энергия и горячее водоснабжение – 19,8 процента;

вода и водоотведение – 14,8 процента;

обращение с ТКО – 9,9 процента.

Для соблюдения установленных на федеральном уровне ограничений

рост тарифов в среднем по краю с 01 июля 2022 г. по видам коммунальных

услуг составит: природный газ – 3,0 процента, электрическая энергия – 3,8

процента, тепловая энергия и горячее водоснабжение – 3,7 процента, холод-

ное водоснабжение и водоотведение – 2,7 процента, ТКО – 3,3 процента. Ос-

 3

новными причинами роста тарифов на коммунальные ресурсы являются рост

цен на энергоносители (газ, электрическая энергия), а также общеинфляци-

онные процессы в экономике.

Регулирование в сфере электроэнергетики

Рост тарифов с 01 июля 2022 года составит 3,75 процента, что ниже

предельного уровня роста тарифов на электрическую энергию, установлен-

ного для населения края приказом ФАС России (5,14 процента).

Тарифы установлены в следующих размерах:

для городского населения тариф – 5,25 руб./кВт·ч.( рост 19 коп.);

для городского населения, проживающего в домах с электроплитами и

сельского населения – 3,68 руб./кВт·ч.(рост 14 коп.)

Объем инвестиций, направляемых на реконструкцию и модернизацию

электрических сетей края, продолжает увеличиваться. Прирост по сравнению

с 2021 годом составит 12,83 процентов и составит 340,7 млн. рублей.

С учетом всех изложенных факторов, прирост тарифов на услуги по

передаче электрической энергии для потребителей края с 01 июля 2022 года

составит 3,5 процента.

Регулирование в сфере газоснабжения

Розничная цена на газ для населения, использующего газ только в плитах

и колонках, с 01 июля 2022 года составит 6,59 руб. за 1 куб. м (рост 20 коп.)(с

учетом НДС), а для населения, использующего газ в том числе для целей отоп-

ления, – 6,53 руб. за 1 куб. м. ( рост 19 коп.) (с учетом НДС). Прирост соста-

вит 3,13 и    3,0 процента соответственно.

Регулирование в сфере теплоснабжения

Всего на территории края регулируемую деятельность в сфере тепло-

снабжения осуществляют 49 организаций, в том числе теплоснабжение насе-

ления – 34 организации. В отличие от тарифов на электрическую энергию и

розничных цен на газ, тарифы на тепловую энергию устанавливаются

индивидуально по каждой организации исходя из ее производственно-

экономических показателей.

Диапазон тарифов для населения во втором полугодии 2022 года соста-

вит от 1347,18 до 3526,03 руб./Гкал (из тепловых сетей). Средний по краю

тариф на тепловую энергию для населения составляет 2626,86 руб. за 1 Гкал

(с учетом НДС).

Прирост тарифов для населения с 01 июля 2022 года в среднем по краю

составит 3,87 процента (от 0 до 7,95 процента по отдельным организациям).

При этом в связи с высоким уровнем тарифов ГУП СК «Крайтепло-

энерго» тарифы этого предприятия для населения установлены ниже эконо-

мически обоснованного уровня; межтарифная разница компенсируется из

бюджета края. Потребность в субсидиях составляет 54,8 млн. рублей.

          Регулирование в сфере водоснабжения и водоотведения

Тарифы на холодную воду и водоотведение также, как и в сфере тепло-

снабжения, устанавливаются индивидуально для каждой организации.

 4

На территории края регулируемую деятельность в сфере водоснабже-

ния и водоотведения осуществляют 52 организации, из них для населения –

41 организация по различным тарифам.

Диапазон тарифов на питьевую воду для населения с 01 июля 2022 года

составляет от 21,07 руб./м3 (МУП «Коммунальник», Шпаковский муници-

пальный округ) до 64,16 руб./м3 (ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» еди-

ный тариф).

Для потребителей ряда водоснабжающих организаций края (в том чис-

ле МУП «ВОДОКАНАЛ», г. Ставрополь, АО «Водоканал», г. Невин-

номысск) с 01 июля 2022 года тарифы на питьевую воду останутся без изме-

нения. Основной причиной является увеличение объема реализации услуг

потребителям.

Средний тариф на питьевую воду для населения с 01 июля 2022 года

составит 56,24 руб./м3 (с учетом НДС).

При этом в связи с высоким уровнем тарифов ГУП СК «Ставрополь-

крайводоканал» тарифы этого предприятия для населения установлены ниже

экономически обоснованного уровня; межтарифная разница компенсируется

из бюджета края. Потребность в субсидиях составляет 209,8 млн. рублей.

Диапазон тарифов на водоотведение для населения с 01 июля 2022 года

составляет от 20,87 руб./м3 (МУП «ВОДОКАНАЛ», г. Ставрополь)

до 56,82 руб./м3 (МУП ЖКХ Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края).

Средний тариф на водоотведение для населения с 01 июля 2022 года

составит 29,09 руб./м3 (с учетом НДС).

Прирост тарифов с 01 июля 2022 года в среднем по краю составит:

на питьевую воду – 2,7 процента (от 0 до 12,9 по отдельным организациям),

на услуги водоотведения – 3,6 процента (от 0 до 9,9 по отдельным организа-

циям).

Регулирование в сфере обращения с ТКО

На территории края осуществляют деятельность 4 региональных опе-

ратора по обращению с ТКО.

Установленные с июля 2021 года предельные тарифы останутся неиз-

менными до 30 июня 2022 года.

Рост предельных тарифов региональных операторов с 01 июля 2022 го-

да предусмотрен от 2,2 до 3,6 процентов.

Расчет конечной ежемесячной платы за услугу осуществляется в рам-

ках установленного комиссией предельного тарифа за 1 м3 ТКО и в соответ-

ствии с нормативами накопления ТКО на 1 чел. в год.

С 2019 года в тарифы включаются расходы на приобретение контейне-

ров в размере не более 1 процента от всех затрат регионального оператора.

С 2022 года допускается превышение указанной величины при условии

указания потребности в контейнерах в Территориальной схеме обращения с

отходами, а также введения обязанности региональных операторов передать

 5

приобретенные контейнеры в собственность муниципалитетов в случае ли-

шения их статуса регионального оператора.

Плата за технологическое присоединение к электрическим сетям

Для льготной категории заявителей (до 15 кВт) плата за технологиче-

ское присоединение к электрическим сетям в 2022 году останется неизмен-

ной – 550 рублей за присоединение (с учетом НДС).

Установлено 382 единые ставки для определения платы за присоедине-

ние к электрическим сетям. Тарифное меню расширено на 40 ставок по от-

ношению к 2021 году.  Широкое тарифное меню дает возможность сетевым

организациям самостоятельно рассчитать плату, то есть минимизировать

этапы технологического присоединения и максимально сократить его сроки.

Плата за технологическое присоединение к газовым сетям

По всей стране с 21 апреля 2021 года по поручению Президента реали-

зуется программа социальной газификации, которая позволяет бесплатно под-

водить газ к границам земельных участков граждан. В целях ее исполнения

комиссией установлена специальная надбавка к тарифу на транспортировку

газа, которая позволит профинансировать мероприятия по догазификации на

сумму более 326 млн. руб.

На 2022 год установлено 441 ставка платы за технологическое присо-

единение. Также комиссией установлены ставки для определения размера

платы за технологическое присоединение внутри границ земельного участка

заявителя. В тоже время, остается право выбора заявителя самостоятельно

определять, какая организация будет осуществлять проектные и монтажные

работы в границах его участка: газораспределительная организация по уста-

новленным ставкам или специализированная организация по договорной

цене.

Регулирование в сфере перевозок пассажиров железнодорожным

транспортом в пригородном сообщении

Тарифы на перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в

пригородном сообщении установлены с ростом 4,3 процента, и составили –

3,0 руб. за каждый километр пути на обычные поезда и 3,17 руб. на поезда,

категории ЭС1 «Ласточка».

Экономически обоснованный тариф рассчитан на едином уровне без

деления по виду подвижного состава – 4,85 руб. за каждый километр пути.

Изменение законодательства, в части ужесточения требований к обес-

печению транспортной безопасности пригородного железнодорожного

транспорта, повлекло увеличение расходов пригородной компании и как

следствие рост нагрузки на краевой бюджет в 2022 году.

В этой связи, плановая величина субсидирования из бюджета края со-

ставит 214,8 млн. рублей.

ФАС России установлен коэффициент 0,01 к тарифам на услуги по ис-

пользованию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего поль-

зования, оказываемые ОАО «РЖД», с целью его применения при расчетах за

 6

такие услуги. Компенсация потерь в доходах ОАО «РЖД» от установления

данного льготного тарифа осуществляется из федерального бюджета.

В 2022 году компенсация расходов ОАО «РЖД» по краю составит

314,0 млн. рублей, что на 23,1 млн. рублей больше, чем в 2021 году.

Контроль за соблюдением порядка ценообразования
Контроль за соблюдением порядка ценообразования в   2021 году осу-

ществлялся в виде плановых и внеплановых проверок, административных
расследований, а также в форме мероприятий по контролю, при проведении
которых не требуется взаимодействие с подконтрольными субъектами.

В 2021 году проведено 60 мероприятий по контролю, в том числе 18
плановых и 22 внеплановых проверки, а также 20 административных рассле-
дований. По итогам контрольных мероприятий нарушения выявлены в 23
субъектах предпринимательской деятельности. Выдано 72 предписания об
устранении выявленных нарушений. К административной ответственности
привлечено 25 лиц, в виде предупреждений и наложения штрафов на общую
сумму 482,63 тыс. рублей.

В целях обеспечения открытости и доступности для граждан и заинте-

ресованных лиц информация о деятельности комиссии, сведения о всех та-

рифах размещена на официальном сайте комиссии.

С вопросом выступила Сароян Л.Ш.: разъясните порядок платы за тех-

нологическое присоединение  внутри границ земельного участка, – он осу-

ществляется на договорной основе или по установленным тарифам?

 Котов Е.В. пояснил: комиссией установлены ставки платы за техноло-

гическое присоединение внутри границ земельного участка заявителя. В то

же время остается право выбора заявителя самостоятельно определять, какая

организация будет осуществлять проектные и монтажные работы в границах

его участка: газораспределительная организация по установленным ставкам

или специализированная организация по договорной цене.

С вопросом выступила Вяткина Е.А.: распространяется ли действие

Постановления Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 «Об осо-

бенностях организации и осуществления государственного контроля (надзо-

ра), муниципального контроля» на региональный государственный контроль,

осуществляемый РТК Ставропольского края?

Котов Е.В. пояснил: Да, в настоящее время действие указанного поста-

новления распространяется и на осуществляемый комиссией региональный

государственный контроль (надзор) в сферах естественных монополий и в

области государственного регулирования цен (тарифов). Установлен запрет

на проведение плановых и внеплановых проверок.

Замечаний по вопросу не последовало.

 7

Голосовали «За» единогласно.

3. О проекте Плана мероприятий по противодействию коррупции в РТК

Ставропольского края на 2022 год.

СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу Корневу М.А., которая доложила о Плане меро-

приятий по противодействию коррупции в региональной тарифной комиссии

Ставропольского края на 2022 год, включающем 35 пунктов, осуществление

которых предусмотрено как регулярно в течение года, так и путем проведе-

ния разовых значимых мероприятий.

Вопросов и замечаний по изложенной теме не последовало.

Голосовали «За» единогласно.

Заместитель председателя
Общественного совета                                                                       В.А.Еличев